به:

انجمن بین المللی حقوقدانان دموکرات

فدراسیون بین المللی حقوق بشر

نهضت بین المللی حقوقدانان کاتولیک

(ماموریت از ۲۴ فوریه تا ۴ مارس ۱۹۷۸)

(از ۵ تا ۱۳ اسفند ۱۳۵۶)

این ماموریت را من به همراهی خانم " مارجوری کهن " مشاور قضایی دفتر روابط اجتماعی و کشاورزی ایالت کالیفرنیا (آمریکا) انجام دادم. هدف ماموریت ما عبارت بوده است از:

۱- تحصیل اجازه برای شرکت در محاکمات سیاسی دادگاههای نظامی.

۲- بازدید زندانها و ملاقات با زندانیان.

۳- تماس با سازمان حقوقدانان و سازمانهای طرفدار حقوق بشر.

با توجه به حوادث بسیار مهمی که روزهای ۱۸ و ۱۹ فوریه در تبریز اتفاق افتاده بود، لازم دانستیم درباره این حوادث نیز تحقیق نماییم.

۱- محاکمات سیاسی در دادگاههای نظامی

هم شاه و هم نخست وزیر و هم شخصیتهای متعدد هیئت حاکمه ایران، اعلام کرده بودند که از ماه اوت ۱۹۷۷ (مرداد ۱۳۵۶) محاکمات سیاسی در دادگاههای نظامی بعمل نمیآید از آن به بعد " مخالفین یا تروریست ها " در مراجع دادرسی عمومی محاکمه میگردند.

ما دلایل دروغ بودن این اظهارات و دعاوی دولت ایران را فراهم آورده ایم. در حقیقت رسماً نیز اعلام شده بود که برای اولین بار وکلای عمومی اجازه دفاع در دادگاههای نظامی خواهند داشت.

و بفرض آنکه وکالتشان قبول شود تابع آئین نامه انضباطی یک کمیسیون نظامی هستند نه آئین نامه انضباطی کانون وکلا. بهر تقدیر، لااقل در سه مورد که توانستیم دلایل کافی بدست بیاوریم که اشخاص غیر نظامی متهم به تروریسم تقاضا کرده اند، دفاعشان در دادگاههای نظامی توسط وکلای عمومی انجام پذیرد. این سه مورد مربوط به ماههای نوامبر ۱۹۷۷ (آذر

۱۳۵۶) و دسامبر ۱۹۷۷ (دی ۱۳۵۶) و ژانویه ۱۹۷۸

(بهمن ۱۳۵۶) است.

در هر سه مورد وکلای عمومی ای که متهمین برگزیده اند (وکلای مدافع لاهیجی و صدر) از مدافعه متهمین در دادگاه نظامی ممنوع شده اند. به این ترتیب برای ما مسلم شد که محاکمات سیاسی همواره در دادگاههای نظامی انجام می گیرد. بدیهی است که ما نتوانستیم در آن شرکت کنیم چرا که رسماً وجود ندارد.

علت آن یا این است که تالیفات این نویسندگان میتواند موجب برخوردهای سیاسی، اجتماعی، یا مذهبی گردد و یا بدین علت است که خود مولفین ممنوع محسوب میگردند. در واقع کافی است که شخصی از لحاظ سیاسی مورد اعتماد محسوب نشود و همین امر سبب گردد که انتشار کتابش ممنوع شود ولو آنکه کتاب جنبه فنی داشته باشد. نمایان تر و مشهورتر از همه مورد آقای بازرگان است که در سال ۱۹۵۱ (۱۳۳۰ هجری شمسی) اولین مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران بوده است و انتشار کتابهای وی حتی کتابهایی که صرفاً جنبه علمی دارد غیر ممکن است. (آقای بازرگان مهندس است و یک رشته کتاب نیز در زمینه های فنی نوشته است که نمیتواند انتشار یابد. حتی چاپ های گذشته آنها از کتاب فروشیها جمع آوری گردیده اند.)

در حقیقت بودجه ای یک میلیارد ریالی (۷۰ میلیون فرانک فرانسه) برای این تظاهرات کنار گذاشته شده است. بیم آن وجود دارد که این تظاهرات به یک تحریک عظیم ضد مذهبی تغییر ماهیت دهد. تمام آنهایی که ملاقات کردیم هراس شدیدشان را از اینکه ۱۵ مارس روز حمام خون تازه ای در کلیه شهرهای ایران باشد، ابراز داشتند.

۵- نتیجه

پیش از این یکبار در ۱۹۷۲ (۱۳۵۱) یک تحقیق قضایی را در ایران انجام دادم. از آن زمان تاکنون وکلاو خبرنگاران متعددی آنجا رفته اند. و تمام آنان درمورد حضور همه جاگیر ساواک و حالت وحشت و تروری که این امر بر می انگیزد متفق القول بوده اند. خلق ایران سیمای مردمی محصور در اختناق و مستضعف را دارا است.